Дело № 05-0027/13/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27 января  2022 года						               г. Симферополь
Исполняющий обязанности  мирового  судьи  судебного  участка  № 13  Киевского судебного  района  города Симферополя  Республики  Крым,  мировой  судья  судебного  участка  № 15  Киевского судебного  района  города Симферополя  Республики  Крым Пятниковский А.В., рассмотрев в зале суда (г.Симферополь, ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении директора Автономной некоммерческой организации «Центр независимых судебных экспертиз» «Судэкспертиза» Калараш Натальи Васильевны, ***года  рождения, уроженки ***, паспорт гражданина РФ ***№ ***, выданный *** Отделом по вопросам миграции ОП № 2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю, проживающей по адресу: 296108 Россия, Республика Крым, г. Джанкой, ул. Ударная, д. 3, кв. 67, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6  Кодекса	Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Калараш Н.В., являясь должностным лицом – директором Общества с ограниченной ответственностью «Центр независимых судебных экспертиз» «Судэкспертиза», расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Петропавловская, д.18, своевременно не предоставила в ИФНС России в установленный законодательством о налогах и сборах срок расчет сумм налога на доходы физических лиц, начисленных и удержанных налоговым агентом по форме 6 НДФЛ за 12 месяцев (квартальный) за 2020 год.
В судебное заседание Калараш Н.В. не явилась, о слушании дела извещена надлежаще.
Руководствуясь ст. 25.1 КоАП РФ судом признается возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
На основании пункта 2 статьи 230 части 2 Налогового кодекса Российской Федерации, Налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту учета по формам, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленных, удержанных и перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу (за исключением случаев, при которых могут быть переданы сведения, составляющие государственную тайну), - не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Судом установлено, что расчет сумм налога на доходы физических лиц по форме 6-НДФЛ за 12 месяцев квартальный за 2020 год подан в ИФНС России по г. Симферополю (форма по КНД 1125011) АНО «ЦНСЭ» «Судэкспертиза» 02.03.2021 года, предельный срок предоставления налогового расчета не позднее 01.03.2021, т.е. на 1 день позже установленного.
Таким образом, Калараш Н.В. нарушила п. 2 ст. 230 Налогового Кодекса Российской Федерации – не представление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, что подпадает под действие ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина Калараш Н.В.  в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № *** от 09.12.2021 года (л.д. 1-2) и другими материалами.
Проанализировав доказательства в их совокупности следует сделать  вывод о доказанности вины Калараш Н.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оснований для прекращения производства по делу не имеется. Срок привлечения к административной ответственности не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11, 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Калараш Наталью Васильевну виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам:
	***
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района    г. Симферополь в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                         А.В. Пятниковский